- 1-

海 南 省 统 计  局

海  南 省 财  政  厅

海  南 省 教 育 厅

海南省卫生健康委员会

琼统〔2020〕12号

海南省统计局  海南省财政厅
海南省教育厅 海南省卫生健康委员会关于
加强部分行业事业单位统计调查工作的通知

各市县统计局、财政局、教育局、卫健委，洋浦管委会经济发展

局:

事业单位在我国社会主义市场经济中，发挥着重要的作用,为

健全服务业统计制度，全面反映服务业行业整体发展状况，同时

也为了满足社会消费商品和服务零售总额统计监测工作的需求，

- 2-

国家统计局制定了《部分行业事业单位统计调查方案》。为做好这

项工作，现将《部分行业事业单位统计调查方案》（见附件1）转

发给你们，并就加强部分行业事业单位统计调查工作有关事项通

知如下:

一、加强事业单位清理入库工作

各地要严格按照“先入库、后有数”和“应统尽统”的统计

调查原则，恪守统计红线，坚决杜绝弄虚作假。各地统计局应主

动与同级财政、教育、卫生等行业主管部门密切沟通，各地教育、

卫生等行业主管部门要积极配合，加强本地区教育、卫生等事业

单位的清理入库工作。严格执行申报单位入库标准，对事业单位

入库资料准备困难的，应及时向上级主管部门反映协调。各地统

计局负责申报单位的审核确认工作，确保符合标准的事业单位年

度及时入库、月度及时报数。

二、严格执行国家统计报表制度

各地统计局要严格执行国家标准制度，按照2020年《部分行

业事业单位统计调查方案》的规定，做好报表报送的各项工作；

各教育、卫生和社会工作事业单位作为行业报表报送主体要按制

度规定的时间上报报表。各地财政局要密切配合调查单位做好统

计数据填报工作，每月月后15日前各级国库支付局会计核算站应

向辖区内统一核算的教育、卫生和社会工作事业单位提供相关数

据，用于各教育、卫生和社会工作事业单位填报统计报表。

- 3-

三、加大审核力度提高数据质量

加强教育、卫生事业和社会工作单位核实工作。一是要核实

单位是否真实存在；二是要核实单位营运状况是否与填报数据相

匹配；三是要确认单位是否按照报表制度准确填报数据。

加强联网直报数据质量把控。各地统计局要对教育、卫生和

社会工作事业单位报表数据做好审核把关工作。一是审核是否有

缺项或明显逻辑性错误，及时消除此类错误；二是审核是否存在

数据异常波动，特别加强重点单位审核力度；三是做好数据总体

评估，根据上期数据，把握好当期数据趋势。

四、加强培训和业务指导

今年是调查工作开展的第二年，又是政府会计制度实施的第

二年，各地要加强指导，加大培训力度。行业主管部门应发挥“召

集者”和“组织者”作用，积极组织事业单位参加相关培训;统

计局应发挥“培训者”和“解惑者”作用，全面细致培训报表内

容，指导调查对象安装证书、熟悉上报程序等，使调查对象能够

顺利完成独立填报。通过以会代训和检查指导等多种形式，加强

调查单位报表责任意识。

五、加强民生工作调研分析

当前，教育、医疗等民生工作已成为省委省政府及社会各界

关注的焦点。各地要紧紧围绕省委省政府的中心工作，通过实地

走访、召开座谈会等多种形式，加强专题调研工作。要围绕行业

- 4-

发展新趋势，增强调研的针对性和准确性，多角度多层面地反映

单位经营状况、存在问题、发展前景。各部门要加强沟通，密切

配合，积极开展联合调研。要在抓实摸准的基础上，不断提高专

题分析的服务水平和服务能力，为省委省政府的科学决策提供重

要依据。

附件：1.部分行业事业单位统计调查方案

2. 教育卫生行业分类（GB/T4754-2017）

海南省统计局                海南省财政厅

海南省教育厅              海南省卫生健康委员会

2020年4月13日

海南省统计局办公室                2020年4月15日印发